Fig. 4 The sensitivity analysis results for 10 selected parameters

(SS, T-N and T-P)

였으며, 토양도는 농촌진흥청 (Rural Development Administ-

ration)에서 제공하는 1:25,000을 적용하였다. 모형의 수문

모의를 위하여 공도수위관측소의 14년 (2002~2015) 동안의

유출량 자료를 이용하였고, 수질모의를 위한 자료로는 환경

부 물환경정보시스템 (http://water.nier. go.kr)에서 안성천2

수질관측소의 14년 (2002~2015년) 동안의 8일 간격 부유사,

총 질소, 총 인 측정 자료를 이용하였다. 수문관련 모의내용은

Kim et al. (2017)의 논문을 인용하였다 (Fig. 1).

SWAT 모형은 기본적인 비점오염원 모의를 기본적으로

포함하고 있다. 본 연구에서는 모형 내에서 비점오염뿐만 아

니라 점오염원에 대한 고려를 위해 유역 내 위치하고 있는 안

성하수종말처리장에 대한 점원 및 비점오염원 자료를 구축하

였다. 점오염원 자료로서 안성하수종말처리장 (Table 1)의

일 단위 배출량 (m
3
/day) 자료를 사용하였다.

Ⅲ. 결과 및 고찰

1.  SS, T-N, T-P 관련 수질매개변수들의 민감도 분석

본 연구에서 선정한 수질 (SS, T-N, 및 T-P)관련 매개변수

들은 기존의 수질에 대한 연구들에서 사용된 매개변수들을

중심으로 선정하였으며, 이들 매개변수들의 민감도 분석결

과는 Table 2 및 Fig. 4와 같다. RAMMO_SUB은 대기로부터

침착되는 암모니아의 양, RCN_SUB은 대기침착 질산염의

양, CH_COV2는 하천피복인자로서 0값은 완전피복, 1값은

피복이 없는 것을 나타낸다. LAT_SED는 중간 및 기저유출에

서의 유사농도를 의미한다. LAT_ORGN은 기저유출에서 유

기질소의 양, NPERCO는 질산염 지중 침투계수, N_UPDIS

는 토양상부로의 질소 흡수계수, CMN은 부식토 유기 영양물

질들의 무기화 비율을 조절하는 매개변수이다. LAT_ORNP

는 기저유출에서 유기인의 양, GWSOLP는 기저유출을 통한

용해인의 농도를 의미한다.

민감도 분석결과, SS는 LAT_SED가 가장 민감한 매개

변수로서, 값을 증가시킬수록 SS 배출량이 증가하였으며,

김다래･이지완･정충길･김성준

한국농공학회논문집 제60권 제1호, 2018 ∙ 15

Table 2 The value range for parameter sensitivity analysis

Prameters Range
Parameter change of Value

-80% -60% -40% -20% 0% +20% +40% +60% +80%

SS

CH_COV2.rte -0.001 to 1 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9

LAT_SED.hru 0 to 5000 50 100 150 200 250 300 350 400 450

T-N

LAT_ORGN.gw 0 to 200 20 40 60 80 100 120 140 160 180

RAMMO_SUB.bsn 0 to 1 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9

RCN_SUB.bsn 0 to 2 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6 1.8

NPERCO.bsn 0 to 1 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9

N_UPDIS.bsn 0 to 100 10 20 30 40 50 60 70 80 90

CMN.bsn 0.001 to 0.003 0.0012 0.0014 0.0016 0.0018 0.002 0.0022 0.0024 0.0026 0.0028

T-P

LAT_ORGP.gw 0 to 200 20 40 60 80 100 120 140 160 180

GWSOLP.gw 0 to 1000 1 2 3 4 5 6 7 8 9

*Source: Neisch et al. (2011)

Table 3 The SWAT water quality calibrated parameters in this study

Parameters Definition Range Default*
Calibrated values

Sim1a) Sim2b)

Streamflow (Kim et al., 2017)

CANMX Maximum canopy storage (mm) 0 to 100 0 5 7

CN2 SCS curve number for moisture condition 35 to 98 given by HRU default -5

ESCO Soil evaporation compensation coefficient 0 to 1 0.95 0.2 0.75

SOL_K Saturated hydraulic conductivity (mm/hr) 0 to 2000 given by HRU default *0.6

SLSOIL Slope length of lateral subsurface flow (m) 0 to 150 0 default 5

LAT_TIME Lateral flow travel time (days) 0 to 180 0 8 3

GW_DELAY Delay time for aquifer recharge (days) 0 to 500 31 100 180

GWQMN Threshold water level in shallow aquifer for base flow (mm) o to 5000 1000 2000 2500

ALPHA_BF Base flow recession constant 0 to 1 0 0.5 0.55

CH_COV2는 값을 늘릴수록 SS 배출량이 감소하였다. T-N

은 LAT_ORGN이 가장 민감한 매개변수로서, LAT_ORGN,

NPERCO, RCN_SUB의 경우는 모두 값을 늘릴수록 T-N의

배출이 증가하였으며, CMN, N_UPDIS, RAMMO_SUB은

값을 줄일수록 T-N이 줄어드는 매개변수들이었다. T-P의 매

개변수로는 LAT_ORGP, GWSOLP가 값을 증가시킬수록

T-P의 배출이 증가하는 것을 알 수 있었다.

2. SWAT모형의 수질 보정결과

수질 매개변수들의 민감도 분석결과를 토대로, 총 14개년

(2002~2015년)동안의 8일 간격 수질 측정자료를 이용하여

SS, T-N, T-P를 보정하였으며, 검보정에 대한 기간은 해당유

역의 연평균 강수량 및 유출량에 따라 평균기간 (2002~2006

년, 5년)과 평균이하 기간 즉 가뭄기간 (2014~2015년, 2년)으

로 나누어 각각 검보정을 실시하였다 (Kim et al., 2017). 보정

결과에 따른 모형의 적합성과 상관성을 판단하기 위한 목적

함수로는 결정계수 (Coefficient of determination, R
2
)와 Nash

and Sutcliffe (1970)가 제안한 모형효율성계수 (Nash-Sutcliffe